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C N O T A  D ZIW A CK A .

Omnia benefaBa in luce fe collocari 
oolunt. Cicero Tuicul. £do.

a zgromadzenie Fr*- 
maffonow wiele pior 
pow fhio , iedm ich 

fzkalowali z nicflycha-nego nazwifka, 
ale to nieflufzoość nazwiiko nie opi- 
fuie natury rzeczy. Lwem nazywa- 
no i człowieka, a Dyaflny Imie noii- 
Ja czefto.kroć naybrzydfza kobieta , 
zsk ią nazwał ten , który z miłości wa- 
ryowai.
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Drudzy pifali na nich, że fię zią* 
wili i nowości w n o fzą ,itym  ich pa* 
twarzali bezprawnie, bo gdyby wfzy- 
ftkie ftarc rzeczy chwalić, a nowe 
ganić trziba by i na to przydać, że 
lepiey po iatnach, fkaiach, miefzkaćj 
iak pierwfi przed nami ludzie, niżeli 
w  budynkach wygodnych, wfzakitó 
pofzio od przemyffu ludzkiego, żeby 
i teraz kto wymyśli!, aby budynek 
drewniany nie mog! od ognia gorzeć , 
byłaby rzecz nowa, lecz oraz i poży
teczna*

Trzeci uderzaią że wnofzą lako- 
wą§ Sektę , to także zadawać próżna, 
gdy aż do tey godziny nic im nie za
dano, albo choć zadano lednak iiie do
wiedziono , a tak potępiać bez do wo
do w albo nie rozum, albo przefąd ieft, 
lednak nie fą lakierni, aby ich nie po- 
iirzedz , la co pifaietn nie mówię żefię 
zle pomiędzy niemi dzieie, cle też a- 
ni piiżę że u nich wfzyftko dobrze.

Nayprzod oni mówią że fą PraWO« 
wiernemi, równie z innemi, iednak 
dzielą lig fcbadzkami, Druga powia
dała że radzą dobrze, a brakuią w L u 
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dziach; C o  tak tę kompinią oczernia, 
?e żaden z rozumnych Ludzi, a na
wet i nay prości eyfzych nie może być 
O nich bez podeyrzenia.

Schadzki czynię pokątne Religia 
ma za podeyrzliwość, Polityka zą 
'bunt, i bardzo flufznie, Pokątne i no
cne (chodzenia, tak (ą Wierze podey- 
rzliwe, iak żona Mężowi, która za- 
wżdy (ię wiarą Małżeniką przechwa
la, a zawżdy konizachty nie docieczo
ne czyn i, iak flaga , na którego Go* 
ipodarz nie może miło poglądać, gdy 
on flugi przebra-kowawfzy, na konfe- 
rencyach Gołpodarzowi nieznanych, 
matactwa knuię, na ten czas nie może 
Goipodarz mówić że go zdradza, 
ani też mu (ię może powierzyć bo (ię 
flufznie zaftanawia.

To właśnie pada na komp&nią 
Framaffonow, nie ofądzili oni Oyca 
wfzyflkięh wiernych godnym, aby o 
ich fekretach wiedział, nie odkrywają 
(ię przed Rządzcami Kraiow czym fą, 
ci tak nie mogą bydź nie winowayca- 
mi, gdyż niewinność zapytana odpo
wiada. K ryć
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K ryć  iię debrze czyiłiąt trzy ra
zy  można, raz do ułożenia Rządów , 
gdyż Statyftycznych intereffow mik 
czetiie ieft filarem, ależ by bardzo wie
le byfo Miniftrow, gdyby fię niemi 
czynili Framaffom, których iuż kro
ciami liczyć można. K ryć  fię można 
z  cnotami aby uniknąć famo chwalby, 
łecz i na to L oży  nie trzeba , oikt nic 
kładzie światła podkorsec roowiEwan- 
g e lia , na Odrewiach. Marmurach, na
czytamy fię dobrych uczynków po- 
jnarłych Fundatorów, nie znali fyilab 
nazwiika Framaffona, a czynili do
brze, pochwały zaś ich do czytania 
poryibwane, zagrzewała iynow do u- 
czynkow w oczach Kościoła , i wier
n ości, a nie w Lożach, które nie za
chęcają ludzi, ale tylko dziwią, kryć 
fię w oftatku z natury maią prawo zło
czyńcy zle uczyniwfzy, nie można 
iednak kompanii wolnych Mularz o w 
tego zarzucić, ehybaby tego chciał do
wodzić Teolog Moralny, który po
wiada , że można zabić, i duchownie 
famemu naprzykład zle czyniąc i dru
gich pociągając ku złemu.
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?* 3 .
To nayiawnieyiża że kompania 

wolnych Mularzow nazywa iię Ludź
mi nad innych oświeccnemi, i choć 
roftropny człowiek na to nic nie rze
cze, znaiąc co to ieft iiebie chwalić, 
lecz gdyby kto zapytał tey ProfeiTyi 
człowieka co to ieft Framazońftwo? 
On odpowie ieft to Zgromadzenie. 
C o  to Zgromadzenie znaczy? Tu 
prawdziwy Framazon milczy, i coż za 
pożytek milczenia, ieźli to Towarzy- 
ftwo chwalebne, należy wołać, i na
mawiać , Schodźcie fig Zgromadzenia 
Srany Kondycye, lecz kryć łię mil
czeć, maiącym moc pytania nie odpo
wiadać, Rządzcom Kraiow nie pod
legać, gdy chcą wiedzieć-, i potym 
•wfzyftkim nazywać fię mądrym, 
fzczere bałamućiwo.

Nie dawno Kompania wolnych 
Mularzow wybić kazała Pieczęć z pod
piłem : Sum fui lif ero fim per, nun- 
quam cleic&a. Byłam , ieftem, i będę 
nigdy nie odkryta. Co za pożytek te
go ieft powfzechności, trzebaby no
wego rozumu, aby zrozumiał, bo i-
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<?ąe przez wfzyftkie rzeczy, gdyby 
Kroi nie odkrył fwey rady w czafie, 
ze myśli, o poipolitym dobrze , pró- 
żnoby pracował j gdyby fig Religią 
Chrześciańika do tych czas po pie
czarach podziemnychRzymikich kry- 
î a ,  nie wielom ludzi przyniofła by 
zbawienie, gdyby ci co dofzli kun- 
fztow pokazali ipofob wynalezienia 
Minerałów, dla fiebie ten fekret za
chowali, fobie mało, a światu caleby 
byli nie pożytecznemu Otożnienay» 
więkfza chwała Framaffonom ,  kryć 
fię i owfzem przeciwnie, gdy oni nie 
chcą powierzyć Relig ii, 'ani Rzą
dom Kraiowym % znaę oczywiście, żę 
iak niefą z m ętni, tak zapewne prze«, 
ci w ko mm*

Kompania wolnych Mułarzow- 
jJawet ani kiedy może dać flnfznyęh 
przyczyn, fwoiey fkrytości, nie 
z Religii, bo ta mówi przeciwnie* 
Wfzelki co nienawidzi światła, nie 
przychodzi do światła. Co znaczy że 
złość kątów, a dobroć widoku fzuka„ 
l'Ile z natury gdyż Loża ieft złożona
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1  Ludzi, a nię z krętów, Mb gadu, feta* 
sen światło zabiia, nie z przyczyn Sca* 
tyftycznych bo do tych nie wí’zyícy 
wchodzą, chociażzdątni fą. ‘W ięcnie 
uchronny wniofek, i nayprościey" 
Czego człowieka, że Loża mufi bydz 
ęoś złośliwego, ofobliwie że do tey 
godziny, nie widać pożytkow tego 
Sekrętu , nie widać cnoty, b a te y  
fzarzy ludzie w oczach wfzyftkich 
nąygorzey czynią, i nayibrafzhwiey 
bluźnią, nie ufźczęśliwili uboftwo, 
tyfiące Franiaffonow* i tyfiące równie 
ubogich, i owfzein cośrny przedtym 
widzieli ubogich dzięiiąciu, w oczy 
nąm nachodzących, to dziś dwudzie* 
iłu. czterech Sekretu tego podobna 
ten będzie pażyte,k, iaki bywa, gdy, 
dom fię zatli nieznacznie tleie, a razem 
od ognia ogarniony gore. Religia ie» 
dnak prawdziwa, nic fię tego pokątne- 
go Gwaru nię lęka, bo wolni Mularze 
choćby byli przeiłańcami Antychry« 
Ra, i tak nie długie ich panowanie,

§• 5*.
N aco  pokątne Swiątnice ftawiać,, 

jnaiąc tak śliczne Prawa Religii» któ<
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rä wfzyftkie Stany zachęca do cnoty * 
nic Loże nie pomogą złym ludziom, 
gdy ani prace Miilionarzow, ani fa
mę cuda nie pomogły. Lec2 na co do 
Zgromadzenia poczciwości w L u 
dziach brakować, to drügie pytanie 
przewyżiza pierwfze, wolni Mularze 
fzukaią ludzi bogatych, ludzi mą
drych, z wiadomości, a nawet i ćwi- 
.czonych w Mechanizmie, zaifona- 
wiać hę nad tym długo nie potrzeba , 
sby i ztąd konfzachtow pewnie fzko- 
dliwych nie przyznać całey Framaffo- 
nii. Opufzczam ia tu docha Religii, 
mówię tylko po ludzku, ludzi wam 
trzeba bogatych, więc zapewne na je
dno z teg o tro yg a , albo na ubogich- 
jak mówicie, albo na fwawolne Scha
dzki, iak fądzę, albo na fkiadki dla 
wypełnienia zamyiłow około Publi
cum, iak fię dorozumiewaią , ależ te fą 
fame żrodła naganiema fpiikow wa- 
fzych.

§. 6.
To pierwfze, że ubogich zapoma- 

gacie, dowodzi wam zepfowaney R e
ligii, Siłafz W dow  ieft Szlachetnych

w o-
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w oftatfiim Ranie, fiía godnych Fa
milii powikłanych Prawem, z kąd 
ni wypłynąć m ogą, fila Rzemieślni
ków wiżelką zręczność mających be* 
zapomożenia, żaden iednak z tych od 
was nie ieft zapomożony, chybaby 
byi w wafzey kompanii, idzie zatym , 
że ta uczynność wafza nie ieit na grun
cie wiary, tylko na fzczerym oma
mieniu, mówicie że Framaffon dobry, 
czyni dobrze, a czemuż nie Religii 
cobrey EwangćLczney ludziom, u 
nas Katoliko w kto d3ie bez intencyi, 
że Bog kazał, tylko że ma wrodzone 
politowanie, równa fie Poganinowi, 
bo i on obowiązany do litości, lecz 
kro czyn i, że Bóg nie chce ;nney ofia
r y ,  i*k miłofierdzia , dopiero daie o- 
kraię uczynkom fwoim wierną i Kato
licką , ale kto daie tak iak Framaffon, 
dla znaków kiélni i młotka , nikt tego 
nie może nazwać iałmużną,tylko inte- 
refícm, którv dla tego nazywaią do
brym , żeieft fekrctny.

Swawolnych Schadzek ieizcze 
wam nie dowiedziono wbrew ale do-

rozu-
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fOiumiewaią ffę rozumnie, ras że 
proiłego fłrzeżecie fię oka, któr© 
z ierca, iak widzi, tak fądzi, dru
g i raz z npyczęftfzego nocnego 
U was konferowania, a co nay* 
więkfza, że litościwą rękę ściągacie, 
do tych którzy fię fłali zbrodniami, to 
prawda że winowayca ma prawo, aby 
mieć litość nad nim , iako i nad inne- 
m i, ależ to rożna rzecz od tey  kiedy 
kto pluie Kommunikantami, ucieka & 
Loża go wfpomaga, iak fię u nag 
w  Polfzcze jftalo z pewnym, o którym 
że niepifzę ( daruię Imieniowi ) toż i 
w innych razach widzieliśmy, że czy
li fig zg ra ł , czyli przetrwonii, a nale
żał do Loży  był zapomagany , iako- 
by Loża była piaftunką nieprawości, 
i  żywicielką zbrodniow, których ani 
mieyfce Święte, ani Tron ratować 
może, tylko gubić, i ścigać, tak czy
nić nie ieft iłużyć Publico, ale go ni- 
fzczyć i wykorzeniać.

§• 8 .
Publikum to iłowo znaczy, i wfzyft- 

kich ifamych zapewne wolnychMu- 
larzow , więc należy znofić fię z temi,

któ-
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klórzy dźwigaią ciężar powfzechno- 
s c i , a nie kryć fię przed niemi, bo te 
rady albo fą dobre, albo z łe , albo obo
jętne, ieżeli dobre; nie wartże Mo
narcha, Rządca Narodu wiedzieć o 
tym , który dobry zarnyił chłopka, 
takby przy ją ł, iak naypierwizego 
Miniftra, i którego tak pokątność tak 
boli, iakby bolała famego Magiftra 
Ł o ż y ,  gdyby kto fłworzył z nich fa
jnych nową Łoże , radził, a nie zwie
rzał fię. leźli te rady fą oboiętne, 
próżna przeto praca , takowych rad 
nafłuchać iię po kufenhauzach, które 
drogi czas trawią, a mądrym śmiech 
robią. Oboiętności można u ż y ć ,  iak 
Prezerwatywy, ale nie zawżdy, bydź 
zaś niby wiernym i niewiernym, i Po
litykiem i nie politykiem, Obywate
lem, i nie Obywatelem, możeż co 
bydź niefzczęśliwfzego. Naoftatku ta 
kompania może bydź z ła , a zatym i 
rad y , i lubo nie dowiodł nikt, mówić 
fię iednak może, że u nas, którzy na 
przyfzłości potym życiu pamiętamy ,  
lepfzy ieft zbrodzień, który fię na in- 
kwizycyach wyspowiadał uczynków
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grzefżnych, niżeli ten com ow i, że 
dobry a nie wiedzieć na iakim funda
mencie , Dnch Kościoła nie omylny, 
lak fię tylko ziawiio to pobratymftwo 
ma lakoweś podeyrżenie, o toż i ia 
z n im , wfzak i Poganin napifał. Omnia 
btnefatta in luce collocari uolunt. Cice
ro Tufcul. 2G0.

§• 9 -
Mnie fię zda , że ciemney Loży  

nie trzeba, maiącPra wa życia rak świę
te, które gdyby zachować, byl oyśmy 
ludźmi wfzdkiey dobroci pełnymi, 
Głos Religii ie ft, dzi ci czciycie Ro
dziców wafzych, a wy Rodzice nie- 
chciycic do złości pobudzać dzieci , 
iłudzy wypełmaycie podległość Pa
nom, a wy Panowie nie bądźcie zaw- 
żdy grożhwcmi, Oddawaycie có itld 
Boikiego Bogu, a co ieft Cefarfikiego 
Ceiarzowi, Poddani fłufzcie Panom, 
nie dla oka, ale i dla fumienia , oto fą 
flowadobroci, na które nie należy 
mieć nocnych ichadzek, wykwintoey 
przyfięgi fekretu, lecz widocznych u- 
czynkow, i pełnienia, 1 gdyby kto 
z tym fię kryć śmiał, równą by W ie
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rze czyaii fżkodę, jak i odfzczepie- 
n ie c ,b o g d y  odfzczepieniec oczywi
ście pfuic świątości, i i r y ty  Chrzęści- 
anin używałby ich, ale chimerycznie 
i  na wywrót.

§. 10.
Zafzczyt wolnych Mularzow, że 

ściśle fekrec trzym ają, i że on %  po 
tylu badaniach do tey godziny nie wy
da ł , ieżli dla tego Panegiryku warci, 
iądzić nie można. Cnotliwy chimeryfę 
choć czynił dobrze, a nie pokazy wać 
przykładu, fam fię pochował w lochu 
nikczemności, złoczyńca zaś że nie 
pofzlakowany nafwym  łóżku umarł, 
w tym tylko fzczęśliwy, że mu ńg uda
ło ,  icdnak ieft prawdą wieczną, że * 
pierwfzy cnotliwo nie pożyteczny, a 
drugi fzkodliwofekretny, trzeba było 
i nazwiiko Framaffona ukryć, atak 
nie byłoby iprzeczki, byliby farni dla 
ficbie, znaiąc zaś nazwifto ludzi całe 
towarzyftwo ludzkie ma prawo pytać 
fię coś ieii, i co czyniiz ?

§ Z I*
 ̂ Bronią (Ję na ofłatku że z miłości 

bliźniego czynią dobrze, ale i to ni@
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ci mnie aby fię wolnych Mularzow nie 
pytać, co fą? Perfowie i inni Poganie 
tak fą bliźnim uczynni, że aż rozum za» 
d : ; wia, iednak to prawda że fą niewier- 
irtemi i przez tę uczynność, nieutraeili 
iadu wrodzonego do tych, którzy fig 
fzczycą wiarą Chrześciańfką, równie 
nie wnofi fię źaraz, że ten ieft z Piotrem 
A ;  boleru, który iaimużnę czyni, do 
jałmużny trzeba wiary bo gdy ona pły
nie z litości krżuetno wrodzoney, ina- 
czey zrówna fię zmyiłowi bydlęcemu, 
bo i te w czafii« wzaiemnie fię ratują* 

§. 1 2 .
Zo fh w m y to na koniec wolności 

Iud2kiey, przyidzie godzina w której 
i myśli i fekreta na fzalę połbźą, a ie* 
słi iię wolno po cadzołoitwaeh, za* 
boyftwach, kradzieży, krzywdach, 
nazywać Chrześcianinem, czemuż 
nie Framailonem, to izkoda że fia 
grzechy Prawowiernych, trzebaby 
wiecznego wolnych Mularzow fekre
ta , którego nie mamy, i nie wiedzieć, 
kto go rfzy , czy ten co fię kryie, czy 
©w który wftyd utracił, na ro zofita- 
waie fię plac, pifac uczenfzym. 
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